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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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DEVELOPMENT OF SCHOOL CHILDREN INTEREST IN TEACHING PROFESSIONS IN 
MODERN EDUCATIOAL SYSTEM

Abstract. In accordance with significant changes in the state and political structure, special requirements 
imposed on the training of teachers as a subject of the educational process, on the development of interest 
in teaching activities among university students. However, the training of future teachers does not always 
adequately meet modern requirements. For a significant part of the graduates of a pedagogical higher 
educational institution, their interest in pedagogical activity is unstable and insufficiently realized. Quite 
often, in the process of professional training, many students not only do not consolidate and develop an 
interest in pedagogical activity, but, on the contrary, for the final year it becomes less pronounced, which 
subsequently affects the quality of their pedagogical activity. One of the integral factors of increasing interest 
in pedagogical activity among university students is the search for relevant conditions, ways and means of 
organizing the process of forming a teacher's creative individuality, realizing his creative abilities, developing 
an individual style of activity. In this regard, pedagogical improvisation becomes a form of productive activity, 
in which the bearer of the content is the activity process itself, which is organic for the self-expression of 
future teachers. The level of the teacher’s personal and professional culture, his professional competence, and 
his high level of interest in teaching determine the successful solution of this problem.

Key words: development, interest, teaching profession, the process, schoolchildren. 
 
Introduction. The relevance of the development of interest in pedagogical activity among university 

students at the socio-pedagogical level is because the social order of the state in education involves the 
development of a teacher who is personally involved in the profession, capable of solving complex socio-
pedagogical problems.  Having creative abilities that allow him to realize himself most fully in pedagogical 
activities, and noted that in order to create a mechanism for the sustainable development of the education 
system, one of the following priority tasks will be solved "achieving a new modern quality of preschool, 
general and vocational education."[1] 

Materials. At the scientific and theoretical level, the relevance of the study of the problem of developing 
interest in pedagogical activity in the process of teaching university students not studied from all aspects. 
Despite the many works devoted to the problem of interest (B.G. Ananiev, M.F. Belyaev, L.I. Bozovic, it 
should be noted that the specificity of the development of interest in pedagogical activity in the process of 
teaching university students pedagogical improvisation has not been sufficiently studied [2]. In particular, the 
possibilities of using pedagogical improvisation in the context of developing interest in pedagogical activity 
in the process of teaching university students have not been fully revealed, pedagogical conditions have not 
been identified, contributing to an increase in the efficiency of this process [3].

At the same time, the absence of theoretical grounds for the development of interest in pedagogical activity 
in the process of teaching students of a higher educational institution of pedagogical improvisation revealed.

At the scientific and methodological level, the relevance determined by the discrepancy between the 
high pedagogical potential of pedagogical improvisation and the insufficient methodological elaboration of 
the problem of developing interest in pedagogical activity in the process of teaching university students 



121

ISSN 1991-3494                                                                     6. 2021

pedagogical improvisation. The reasons for this are the lack of a developed technology for the development 
of interest in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical improvisation 
[4].

Analysis of the philosophical and psychological-pedagogical literature revealed the following 
contradictions between:

- The requirements for the training of future teachers by the modern concept of higher education, and the 
practice of teaching, which has developed within the framework of the knowledge educational paradigm;

- the existing system of professional and pedagogical training of future teachers and the technology 
of developing interest in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical 
improvisation, directly aimed at the formation and development of interest in pedagogical activity [5].

Based on the identified contradictions, a research problem formulated: what are the pedagogical conditions 
for the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching university student’s 
pedagogical improvisation and how pedagogical improvisation can affect. To develop interest in pedagogical 
activity in the process of teaching university students?

The purpose of the research: to substantiate theoretically and by an experimental search method to check 
the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical 
improvisation.

Research object: professional training of university students.
Subject of the research: the regularity of the development of interest in pedagogical activity in connection 

with the mastery of pedagogical improvisation by university students.
Research methods. Theoretical analysis and synthesis in the study and generalization of scientific sources; 

psychological and pedagogical analysis of the educational process; pedagogical modeling; observation; 
questioning; interviewing; conversation; testing; experimental search work; statistical methods; analysis of 
research results.

Experimental research base: Kazakh National pedagogical university named after Abay. More than 130 
students of 3-4 courses were involved at different stages of the experimental search work.

The research carried out in three stages:
At the first stage of the research (2019), the analysis of philosophical, psychological and pedagogical 

literature on the research problem was carried out; logical and methodological analysis of concepts, the 
object, subject, scientific apparatus and research base were determined. The concepts of "pedagogical 
improvisation" and "interest in pedagogical activity among university students" were clarified. The program 
and method of empirical testing of the hypothesis are outlined. Studied and systematized the innovative 
and massive experience in the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching 
university students pedagogical improvisation.

At the second stage of the research (2020), the study of psychological and pedagogical literature continued, 
the refinement of the hypothesis; the theoretical foundations of experimental search work were developed, the 
effectiveness and efficiency of the structural-functional model of the development of interest in pedagogical 
activity in the process of teaching university students pedagogical improvisation was investigated. Empirical 
research methods were the main ones at this stage: observation, conversation, questioning, interviewing, 
testing methods, the method of analyzing the products of students' improvisational activities, the method of 
illustrative-monographic observation.

At the third stage (2021), the analysis, systematization and generalization of the research results were 
carried out, conclusions were formulated, and the dissertation research was formalized. The main methods at 
this stage were the methods of qualitative and quantitative processing of the results of experimental search 
work: the analysis of written works and oral answers of students, data processing, the method of illustrative-
monographic observation of the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching 
university students pedagogical improvisation.

Discussion. - the understanding of the essence of pedagogical improvisation in order to develop interest 
in pedagogical activity in the process of teaching university students was supplemented with structural 
components: cognitive, design, constructive, organizational, communicative and creative [6];

- a structural and functional model for the development of interest in pedagogical activity in the process 
of teaching university students pedagogical improvisation has been developed, including functional-target, 
content, procedural, environmental and effective-evaluative components, the implementation of which is 
provided by a complex of pedagogical conditions [7];

- established and substantiated the levels of interest in pedagogical activity among university students, 
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reflecting the transition from the student's object position to the subjective one, aimed at assimilating the 
components of interest in pedagogical activity among university students;

- a technology has been developed for the development of interest in pedagogical activity in the process 
of teaching university students pedagogical improvisation, represented by the initial diagnostic, planned 
activity, intermediate diagnostic, technological and final diagnostic stages [8].

The reliability and validity of the research results obtained are ensured by the clarity of the initial 
methodological positions, the use of a complex set of methods that correspond to the goals and objectives of 
the research; conducting research in close connection with practical activities; a combination of qualitative 
and quantitative analysis; experimental search hypothesis testing; approbation of research materials [9].

The regularity of the development of interest in pedagogical activity in connection with the mastery of 
pedagogical improvisation by university students lies in the organic and organizational-operational movement 
of students towards an emotionally expressed cognitive orientation, the desire for positive results and interest 
in the implementation of pedagogical activities.  The structural-functional model of the development of interest 
in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical improvisation consists 
of five components. They are functional-target, substantive, procedural, environmental and productive-
evaluative and involves target coordination of the interaction of components and pedagogical conditions 
aimed at effective flow development of interest in pedagogical activity in the process of teaching university 
students pedagogical improvisation [10].

The technology of developing interest in pedagogical activity in the process of teaching university 
students pedagogical improvisation consists of initial diagnostic, planned activity, intermediate diagnostic, 
technological and final diagnostic stages and is a complex of improvisational and pedagogical methods and 
techniques that ensure the development of motivational value, improvisational-activity, analytical-reflexive 
components of interest in pedagogical activity among university students [11].

The organization and conduct of the experimental search work carried out in accordance with the following 
principles: the principle of problematicity, the principle of individualization, the principle of the triad (the 
principle of the unity of education, upbringing and development); the principle of alternativeness; the 
principle of co-creation and cooperation. We used the following methods at various stages of the experimental 
search work: the method of illustrative-monographic observation; method of analysis of specific pedagogical 
situations; method of modeling pedagogical situations; method of "intellectual warm-up"; method of analysis 
of products of improvisational activity, survey methods and testing methods [12].

Experimental search work presupposed comprehensive training; implementation of the technology for 
the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical 
improvisation, including initial diagnostic, planned activity, intermediate diagnostic, technological. Final 
diagnostic stages and testing the effectiveness of the developed structural and functional model, consisting 
of five components: functional target, substantive, procedural, environmental and productive-evaluative, the 
effectiveness of which ensured by a complex of pedagogical conditions [13]. The presence of improvisational 
and creative competence of a university teacher; creation of an improvisational and creative environment and 
the involvement of students in improvisational and creative activities; demand for life experience; analysis of 
the results of the process under study [14].

Generalization and processing of data allows us to conclude that the developed model, which implements 
the technology of developing interest in pedagogical activity in the process of teaching students of a higher 
educational institution of pedagogical improvisation. We carried out against the background of a complex 
of pedagogical conditions; based on the methods of pedagogical improvisation and the inclusion of students 
in improvisational and creative the activity of mastering the knowledge, skills and abilities necessary for 
successful pedagogical activity has a positive effect on the development of interest in pedagogical activity 
[15]. 

The processing of the results of the experimental search work on the development of interest in pedagogical 
activity in the process of teaching students of the higher educational institution of pedagogical improvisation 
showed that a significant part of the students' level of interest in pedagogical activity in the process of teaching 
pedagogical improvisation increased. The quantitative indicator of 82.3% of the low level decreased to 7.3%; 
at the average level increased from 17.7% to 42.7%. A significant change also occurred at a high level from 
0% to 50%.

Determination of the levels of interest in pedagogical activity in the process of teaching university students 
pedagogical improvisation based on indicators reflecting knowledge, skills and abilities corresponding to the 
components of interest in pedagogical activity among university students [16].

Conclusion. The theoretical significance of the research lies in: enriching the concept of pedagogical 
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improvisation, which we consider as a specific form of the transformative activity of a teacher, carried out 
shortly, without preliminary preparation, manifested in interaction with students. Consisting in the embodiment 
of a creative idea in accordance with specific conditions of activity and which contributes to the development 
interest in teaching activities in the process of teaching university students; concretization of the concept of 
“interest in pedagogical activity among university students”, understood by us as the selective orientation 
of the individual [17]. Directed at pedagogical activity in general and its specific types, which is expressed 
in the positive emotional attitude of students to the subject of pedagogical activity - the child; in striving 
for positive results of pedagogical activity, creativity in pedagogical activity and including: motivational-
value, improvisational-activity and analytical-reflexive components. confirmation of the need to develop a 
structural and functional model for the development of interest in pedagogical activity in the process of 
teaching university students pedagogical improvisation, the effective implementation of which is provided by 
a complex of pedagogical conditions [18].

Practical significance of the research: the developed technology of developing interest in pedagogical 
activity in the process of teaching university students pedagogical improvisation contributed to an increase 
in the level of interest in pedagogical activity among university students directly in the course of teaching the 
discipline "Pedagogy" and research activities of students. The author has developed and tested methodological 
recommendations for the special course “Fundamentals of pedagogical activity. An improvisational and 
creative complex of tasks ", based on the methods and techniques of pedagogical improvisation, developing 
skills for the successful implementation of pedagogical activities and contributing to the development of 
interest in pedagogical activities in the process of teaching university students [19].

Conducted theoretical and practical research on the search and selection - | The complexity of the problem 
and the prospects for its further development were shown to ru of scientifically grounded ways of developing 
interest in pedagogical activity in the process of teaching university students pedagogical improvisation. 
The chosen direction of research led to the achievement of the set goal - to theoretically substantiate and 
experimentally check the development of interest in pedagogical activity in the process of teaching university 
students pedagogical improvisation. The tasks facing the study have been resolved. The research hypothesis 
is confirmed.
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ҚАЗІРГІ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ МЕКТЕП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ПЕДАГОГИҚАЛЫҚ 
МАМАНДЫҚТАРЫНА ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҚТАРЫН ДАМЫТУ

Аннотация. Мемлекеттік-саяси құрылымдағы елеулі өзгерістерге сәйкес оқу-тәрбие процесінің 
субъектісі ретінде педагог кадрларды даярлауға, ЖОО студенттерінің педагогикалық іс-әрекетке деген 
қызығушылығын арттыруға ерекше талаптар қойылды. Дегенмен, болашақ мұғалімдерді дайындау 
қазіргі заман талабына сәйкес келе бермейді. Педагогикалық жоғары оқу орны түлектерінің едәуір 
бөлігі үшін олардың педагогикалық қызметке деген қызығушылықтары тұрақсыз және жеткіліксіз 
жүзеге асады. Көбінесе кәсіптік оқыту процесінде көптеген студенттердің педагогикалық іс-әрекетке 
деген қызығушылықтары қалыптасып, дамып қана қоймайды, керісінше, соңғы курста ол азырақ 
көрінеді, бұл кейіннен олардың педагогикалық іс-әрекетінің сапасына әсер етеді. ЖОО студенттерінің 
педагогикалық қызметке деген қызығушылығын арттырудың ажырамас факторларының бірі 
мұғалімнің шығармашылық даралығын қалыптастыру, оның шығармашылық қабілеттерін жүзеге 
асыру, іс-әрекеттің жеке стилін дамыту үдерісін ұйымдастырудың тиісті жағдайларын, жолдары 
мен құралдарын іздеу болып табылады. Осыған байланысты педагогикалық импровизация болашақ 
мұғалімдердің өзін-өзі танытуы үшін органикалық болып табылатын мазмұнды жеткізуші әрекет 
процесінің өзі болып табылатын өнімді іс-әрекет формасына айналады. Мұғалімнің жеке және кәсіби 
мәдениетінің деңгейі, оның кәсіби құзыреттілігі, оның сабаққа деген жоғары қызығушылығы осы 
мәселенің сәтті шешілуін анықтайды.

Түйінді сөздер: дамыту, қызығушылық, педагогикалық мамандық, процесс, мектеп оқушылары.
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РАЗВИТИЕ ИНТЕРЕСА ШКОЛЬНИКОВ К ПЕДАГОГИЧЕСКИМ ПРОФЕССИЯМ В 
СОВРЕМЕННОЙ СИСТЕМЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Аннотация. В соответствии с существенными изменениями в государственном и политическом 
устройстве особые требования предъявляются к подготовке учителей как субъекту образовательного 
процесса, к развитию у студентов вузов интереса к педагогической деятельности. Однако подготовка 
будущих учителей не всегда адекватно отвечает современным требованиям. Для значительной 
части выпускников педагогического вуза интерес к педагогической деятельности нестабилен и 
недостаточно реализуется. Нередко в процессе профессиональной подготовки у многих студентов 
не только не закрепляется и не развивается интерес к педагогической деятельности, но, напротив, 
к выпускному курсу он становится менее выраженным, что впоследствии сказывается на качестве 
их педагогической деятельности. Одним из неотъемлемых факторов повышения интереса к 
педагогической деятельности студентов вузов является поиск актуальных условий, способов и 
средств организации процесса формирования творческой индивидуальности учителя, реализации 
его творческих способностей, развития индивидуального стиля деятельности. В связи с этим 
педагогическая импровизация становится формой продуктивной деятельности, в которой носителем 
содержания выступает сам процесс деятельности, органичный для самовыражения будущих учителей. 
Уровень личной и профессиональной культуры учителя, его профессиональная компетентность, 
высокая заинтересованность в преподавании определяют успешное решение данной проблемы.

Ключевые слова: развитие, интерес, педагогическая профессия, процесс, школьники.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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